

LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS Y SUBSIDIARIA

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Cifras expresadas en millones de pesos)

	Nota	Al 31 de Diciembre 2023	A 31 de diciembre 2022
ACTIVOS			
Efectivo y equivalentes de efectivo	3	\$ 381.931	\$ 340.282
Inversiones y operaciones con derivados, Neto	4	1.849.699	1.343.051
Cartera de créditos, Neto	5	7.676	7.966
Cuentas por cobrar, Neto	6	69.545	86.504
Cuentas por cobrar actividad aseguradora, Neto	7	643.647	537.250
Reservas técnicas parte reaseguradores, neto	8	1.209.684	1.094.571
Activos por impuestos corrientes	9	-	10.437
Costos de adquisición diferidos; neto	10	66.356	56.565
Otros activos no financieros, neto	11	88.250	81.775
Propiedades de inversión	12	19.853	19.018
Propiedades, Equipo y Derecho de uso Neto	13	79.695	77.876
Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto	14	<u>10.391</u>	<u>7.937</u>
Total de Activos		<u>4.426.727</u>	<u>3.663.231</u>
PASIVO Y PATRIMONIO			
PASIVOS			
Pasivos financieros	15	3.285	31.223
Cuentas por pagar actividad aseguradora	16	466.544	427.975
Otras cuentas por pagar	17	161.181	164.146
Pasivos por contratos de seguros	18	2.521.104	2.073.695
Pasivo por beneficios a los empleados	19	66.988	49.552
Provisiones	20	48.672	46.212
Otros pasivos no financieros	21	82.405	74.911
Pasivo por impuestos corrientes , neto	22	41.019	7.978
Pasivo por impuesto diferido, neto	23	105.018	64.801
Ingresos anticipados	24	<u>59.091</u>	<u>56.622</u>
Total de pasivos		<u>3.555.307</u>	<u>2.997.115</u>
PATRIMONIO			
Capital suscrito y pagado	25	132.241	132.241
Primas en colocación de acciones	25	13.514	13.514
Reservas Apropriadas	26	349.895	308.466
Resultado del ejercicio		165.185	39.354
Resultados acumulados		75.683	76.737
Otros resultados Integrales	27	134.901	95.804
Participaciones no controladoras		<u>1</u>	<u>1</u>
Total patrimonio		<u>871.420</u>	<u>666.116</u>
Total pasivos y patrimonio		<u>\$ 4.426.727</u>	<u>\$ 3.663.231</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados.

BENJAMÍN GALÁN OTÁLORA
Vicepresidente Financiero
Representante Legal

LUZ STELLA ROJAS DURÁN
Contador
T.P. No. 39526-T

VICTOR MANUEL RAMÍREZ VARGAS
Revisor Fiscal
T.P. No. 151419-T
Designado por BDO Audit S.A.S. BIC
(Ver mi informe adjunto)

LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS Y SUBSIDIARIA

ESTADO DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADO
 POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
 (Cifras expresadas en millones de pesos)

	Nota	1 de enero al 31 de diciembre de 2023	1 de enero al 31 de diciembre de 2022
Primas brutas	28	\$ 2.561.879	\$ 1.857.215
Primas cedidas	29	(1.094.449)	(933.110)
Reservas técnicas de riesgo en curso, neto	30	(123.622)	(148.463)
Costos contratos no proporcionales	31	(55.213)	(44.500)
Primas devengadas		1.288.596	731.142
Siniestros liquidados, netos	32	(698.326)	(480.676)
Gastos reservas de siniestros, Neto	33	(174.476)	(29.077)
Siniestros incurridos		(872.801)	(509.753)
Comisiones, netas	34	177.054	183.274
Otros costos y productos de reaseguros e ingresos operacionales conjuntos, neto	35	(136.904)	(94.343)
Resultado técnico antes de gastos de operación		455.944	310.320
Beneficios a empleados	36	(145.628)	(117.089)
Gastos administrativos	37	(205.796)	(160.728)
Depreciaciones	38	(6.143)	(5.822)
Amortizaciones	39	(7.663)	(13.925)
Resultado técnico después de gastos de operación		90.714	12.756
Resultado financiero, neto	40	231.282	65.064
Deterioro actividad aseguradora, neto	41	(1.983)	(884)
Resultado operacional		320.013	76.936
Diferencia en cambio, neto	42	11.769	(14.693)
Otros egresos, neto	43	(18.358)	(10.069)
Resultado antes de impuestos a las ganancias		313.425	52.174
Impuestos a las ganancias	44	(110.249)	(37.950)
Ingreso por impuesto diferido	44	(37.990)	25.130
	44	(148.239)	(12.820)
Resultado del ejercicio		\$ 165.185	\$ 39.354
Partidas que pueden ser posteriormente reclasificadas a resultados del período			
Coberturas con derivados de flujo de efectivo		\$ 5.088	\$ (674)
Partidas que no serán reclasificadas a resultados del período			
Inversiones contabilizadas a valor razonable		37.277	36.639
Revalorización de activos y variación del valor razonable de otros activos		5.008	4.157
Impuesto diferido		(8.277)	(6.672)
Total otro resultado integral del año		39.096	33.450
Total resultado integral del año		\$ 204.281	\$ 72.805
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora		204.281	72.805

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados.

BENJAMÍN GALÁN OTÁLORA
 Vicepresidente Financiero
 Representante Legal

LUZ STELLA ROJAS DURÁN
 Contador
 T.P. No. 39526-T

VICTOR MANUEL RAMÍREZ VARGAS
 Revisor Fiscal
 T.P. No. 151419-T
 Designado por BDO Audit S.A.S. BIC
 (Ver mi informe adjunto)

LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS Y SUBSIDIARIA

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADO
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Cifras expresadas en millones de pesos)

	Nota	Capital Suscrito y Pagado	Prima en Colocación de Acciones	Reservas Apropriadas	Resultado del Ejercicio	Resultados Acumulados	Otros Resultados Integrales	Participaciones No Controladoras	Total
Al 01 de enero de 2022		\$ 132.241	\$ 13.514	\$ 281.222	\$ 28.307	\$ 74.728	\$ 62.354	\$ 1	\$ 592.366
Traslado de Resultado		-	-	-	(28.307)	28.307	-	-	-
Constitución de reservas	26	-	-	63.762	-	(63.762)	-	-	-
Liberación de reservas	26	-	-	(41.280)	-	41.280	-	-	-
Distribución de dividendos en acciones		-	-	-	-	-	-	-	-
Utilidades distribuidas a empleados		-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos decretados en efectivo a \$15,12 por acción sobre 1.322.408.050 acciones en circulación.		-	-	-	-	-	-	-	-
Disminución Valoración por pago de Dividendos y Venta		-	-	-	-	-	-	-	-
Pérdidas por valorización y valor razonable de activos		-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación Reserva catastrófica NIIF Plenas	26	-	-	7.326	-	(7.326)	-	-	-
Efecto en el impuesto diferido reserva catastrófica	26	-	-	(2.564)	-	2.564	-	-	-
Coberturas con derivados de flujo de efectivo	27	-	-	-	-	-	(674)	-	(674)
Utilidad por valorización y valor razonable de activos	27	-	-	-	-	-	4.157	-	4.157
Valoración de inversiones	27	-	-	-	-	-	36.639	-	36.639
Pérdidas actuariales por planes de beneficio definidos	27	-	-	-	-	-	-	-	-
Efecto en el impuesto diferido - ORI	27	-	-	0	-	-	(6.672)	-	(6.672)
Ajustes ESFA	27	-	-	-	-	946	-	-	946
Otros cambios en el Patrimonio		-	-	-	-	-	-	-	-
Interés Minoritario		-	-	-	-	-	-	(-)	(0)
Resultado del ejercicio		-	-	-	39.354	-	-	-	39.354
Al 31 de diciembre de 2022		132.241	13.514	308.466	39.354	76.737	95.804	1	666.116
Al 01 de enero de 2023		132.241	13.514	308.466	39.354	76.736	95.805	1	666.116
Traslado de Resultado		-	-	-	(39.354)	39.354	-	-	-
Constitución de reservas	26	-	-	100.774	-	(100.774)	-	-	-
Liberación de reservas	26	-	-	(59.345)	-	59.345	-	-	-
Distribución de dividendos en acciones		-	-	-	-	-	-	-	-
Utilidades distribuidas a empleados		-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos decretados en efectivo a \$33,94 por acción sobre 1.322.408.050 acciones en circulación.		-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos decretados en efectivo a \$33,94 por acción sobre 1.322.408.050 acciones en circulación.		-	-	-	-	-	-	-	-
Pérdidas por valorización y valor razonable de activos		-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación Reserva catastrófica NIIF Plenas	26	-	-	-	-	-	-	-	0
Efecto en el impuesto diferido reserva catastrófica	26	-	-	-	-	-	-	-	0
Coberturas con derivados de flujo de efectivo	27	-	-	-	-	-	5.088	-	5.088
Valoración de inversiones	27	-	-	-	-	-	37.277	-	37.277
Utilidad por valorización y valor razonable de activos	27	-	-	-	-	-	5.008	-	5.009
Pérdidas actuariales por planes de beneficio definidos		-	-	-	-	-	-	-	-
Efecto en el impuesto diferido - ORI	27	-	-	-	-	-	(8.277)	-	(8.277)
Ajustes ESFA		-	-	-	-	-	-	-	0
Otros cambios en el Patrimonio		-	-	-	-	1.021	-	-	1.022
Interés Minoritario		-	-	-	-	-	-	0	0
Resultado del ejercicio		-	-	-	165.185	-	-	-	165.185
Al 31 de diciembre de 2023		\$ 132.241	\$ 13.514	\$ 349.895	\$ 165.185	\$ 75.682	\$ 134.901	\$ 1	\$ 871.420

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados.

BENJAMÍN GALÁN OTÁLORA
Vicepresidente Financiero
Representante Legal

LUZ STELLA ROJAS DURÁN
Contador
T.P. No. 39526-T

VICTOR MANUEL RAMÍREZ VARGAS
Revisor Fiscal
T.P. No. 151419-T
Designado por BDO Audit S.A.S. BIC
(Ver mi informe adjunto)

LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS Y SUBSIDIARIA

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022 (Cifras expresadas en millones de pesos)

	Al 31 de diciembre 2023	Al 31 de diciembre 2022
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Resultados del ejercicio	\$ 165.185	\$ 39.354
Ajustes para conciliar la resultado del ejercicio con el efectivo neto en las actividades de operación:		
Depreciación	6.143	5.822
Deterioro de inversiones	1.959	1.670
Deterioro cartera de créditos	165	171
Deterioro cuentas por cobrar	5.057	4.631
Deterioro otras cuentas por cobrar actividad aseguradora	3.199	1.961
Deterioro otros activos	7.853	7.159
Reintegro deterioro inversiones	(1.844)	(1.551)
Reintegro deterioro otras recuperaciones	(4.327)	(2.925)
Reintegro deterioro de cuentas por cobrar	(1.216)	(1.077)
Reintegro deterioro actividad aseguradora	(27)	(40)
Reintegro otros	(2.284)	(1.788)
(Utilidad) / pérdida en venta de propiedades y equipo, propiedades de inversión, neto	7	(109)
(Utilidad) / pérdida en venta de inversiones, neto	(157)	(106)
Gasto por intereses sobre pasivos por arrendamientos	742	865
Gasto por intereses obligación financiera	-	188
Reintegro deterioro cartera de créditos	(47)	(4)
Valoración de inversiones y derivados, neto	(232.817)	(51.546)
Método de participación patrimonial	-	-
Cálculo actuarial	-	-
Propiedades de Inversión - Revaluación	(835)	326
Variación impuesto diferido	37.990	(25.130)
Amortización	7.663	13.925
Fluctuación diferencia en cambio cuentas bancarias		
(Resultado Financiero Neto)	12.726	12.038
Cambios en activos y pasivos operacionales:		
Cartera de créditos	174	(566)
Cuentas por cobrar actividad aseguradora	(108.380)	(18.826)
Cuentas por cobrar	16.241	(32.382)
Reservas técnicas parte reaseguradores	(115.114)	(211.579)
Costos de adquisición diferidos	(9.792)	1.857
Otros activos no financieros	(8.169)	(24.503)
Propiedades y equipo, neto	(942)	659
Activos intangibles distintos de la plusvalía	(7.527)	(4.895)
Activos por impuestos corrientes	32.927	37.417
Activo por impuesto diferido	-	1.439
Cuentas por pagar actividad aseguradora	38.570	17.493
Otras cuentas por pagar	3.243	80.532
Pasivos por contratos de seguros	447.409	408.584
Pasivo por beneficios a los empleados	11.388	3.559
Provisiones	2.460	7.377
Pasivo por impuestos corrientes	33.042	5.702
Otros pasivos no financieros	7.494	14.546
Ingresos anticipados	2.469	6.647

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Cifras expresadas en millones de pesos)

	Al 31 de diciembre 2023	Al 31 de diciembre 2022
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Pagos por intereses sobre pasivos por arrendamientos	(742)	(865)
Pagos arrendamientos activos bajo valor	(2.340)	(1.776)
Pagos por intereses obligación financiera	-	(188)
Impuestos pagados	(22.491)	(40.190)
Efectivo neto provisto por las actividades de operación	325.056	253.877
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Compras de propiedades y equipo	(2.021)	(950)
Producto de las ventas de propiedades y equipo	-	6
Compras de programas informáticos	(5.424)	(5.210)
Rendimientos de las inversiones	188.857	79.108
Dividendos recibidos	1.458	1.134
Compras de inversiones	(1.034.324)	(457.030)
Producto de la venta de inversiones	583.645	203.644
Liquidación derivados financieros	1.001	(6.629)
Efectivo neto provisto por las actividades de inversión	(266.808)	(185.927)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:		
Ingreso por créditos de bancos y otras obligaciones financieras	-	70.409
Pagos por créditos de bancos y otras obligaciones financieras	-	(70.409)
Pagos por arrendamientos	(3.116)	(2.706)
Pago dividendos	(758)	(369)
Efectivo neto usado en las actividades de financiación	(3.873)	(3.075)
EFFECTO DE VARIACIONES DIFERENCIA EN CAMBIO SOBRE EL EFECTIVO	(12.726)	(12.038)
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO	54.375	64.875
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO	340.282	287.445
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL CIERRE DEL PERIODO	\$ 381.930	\$ 340.282

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados.

BENJAMÍN GALÁN OTÁLORA
Vicepresidente Financiero
Representate Legal
(ver certificación adjunta)

LUZ STELLA ROJAS DURÁN
Contador
T.P. No. 39526-T
(ver certificación adjunta)

VICTOR MANUEL RAMÍREZ VARGAS
Revisor Fiscal
T.P. No. 151419-T
Designado por BDO Audit S.A.S. BIC
(Ver mi informe adjunto)